
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.531  Terça-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 4146/2023-DAF/cgp, de 30/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001148;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Itaituba para o município de Altamira no período de 08/09 à 06/10/2023, 
dar suporte na gerência da ciretran no referido município

nome matricula
Vanderlândio Bispo de Sena 57201803/2

David Washington Sousa Santos 5964000/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4148/2023-DAF/cgp, de 30/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001153;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marabá no período de 13/09 à 28/09/2023, acompa-
nhar a visitação pública para a realização do Leilão 010/2023 – DETRAN/
PA, realizar o atendimento para entrega dos veículos arrematados como 
sucatas aproveitáveis e sucatas com motor inservível do Leilão 07/2023 
e entrega dos conservados do Leilão 06/2023 – DETRAN/PA, conforme 
autorização da Diretoria Geral, constante no processo n° 2022/1381793.

nome matricula
Júlio Cezar Moraes de Seixas 57189947/1

Paulo Silva dos Santos 57194033/1
Sidney da Silva Monteiro 57192195/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4153/2023-DAF/cgp, de 30/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001143;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Tailândia no período de 18/09/2023, Moju 
– 19/09/2023, Abaetetuba – 20/09 à 22/09,2023, Barcarena – 23/09 à 
24/09/2023, Cametá – 25/09/2023, Igarapé -Miri – 26/09/2023, Moju – 
27/09 à 28/09/2023, Abaetetuba/Belém – 29/09 à 30/09/2023, a fim de 
realizar visita nos municípios para convidar à participarem do seminário de 
qualificação para agentes municipais de operação e fiscalização de trânsi-
to; Coordenar o Seminário; Participar das Ações da Semana Nacional do 
Trânsito nos municípios no período de 18 a 30/09/2023.

nome matricula
Carlos Guilherme Valente 305570/2

Keilla Sonnaly Diniz da Costa 57175960/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4155/2023-DAF/cgp, de 30/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001226;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Santa Isabel 
para o município de Santa Bárbara no período de 01/09 à 04/09/2023, a fim 
de execução de provas de legislação e provas práticas de trânsito.

nome matricula

Hiran Costa Mesquita 5805201/3

João Carlos Penna de Araújo 57209449/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4156/2023-DAF/cgp, de 30/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001212;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de Salinópolis no período de 06/09 à 11/09/2023, Operação Se-
mana da Pátria. A locomoção será em veículo do órgão; de placa NWRA93.

nome matricula
Clóvis Alberto Galvão Ribeiro 57196681/1

Alvaro Augusto dos Santos Moraes 57200281/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4157/2023-DAF/cgp, de 30/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001219;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Santa Isabel 
do Pará para o município de Itupiranga no período de 01/09 à 04/09/2023, a 
fim de execução de provas de legislação e provas práticas de trânsito.

nome matricula
Fabrício José Pantoja Ferreira 57200278/1

Ricardo Peixoto Mendes 57203600/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4158/2023-DAF/cgp, de 30/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001213;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Rurópolis no período de 10/09 à 07/10/2023, 
atendimento e retaguarda de habilitação no município de Rurópolis

nome matricula
Lourdes Beatriz Costa de Souza 57196266/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4159/2023-DAF/cgp, de 30/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001220;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Marabá 
para o município de Itupiranga no período de 01/09 à 04/09/2023, a fim de 
execução de provas de legislação e provas práticas de trânsito.

nome matricula
Breno Leonardo Araújo Barbosa 55586672/4

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4161/2023-DAF/cgp, de 30/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001235;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias ao servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Capitão Poço no período de 17/09 à 29/09/2023, Mãe 
do Rio/Belém – 30/09 à 11/10/2023, a fim de realizar serviços administrati-
vos, devido a demanda ser grande, acumulando serviços e gerando prejuízos 
e insatisfação a população, que necessitam dos serviços oferecidos por esta 
autarquia, os referidos servidores foram designados a realizarem suas ativi-
dades nas CIRETRAN’s dos referidos municípios.

nome matricula
Fagner Junior Sá Moia 57195868/1

João Vitor Gama Matias 6403080/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4162/2023-DAF/cgp, de 30/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001237;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de São Miguel do Guamá no período de 17/09 à 07/10/2023, 
realizar atendimento de Veículos conforme solicitado no pedido na CRT.

nome matricula
Pedro Antonio Coimbra Pantoja 55586191/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


